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ARAP DİLİ VE EDEBiYATINA DAİR ESERLERİ OLAN 
HARPUT'LU ALİM VE EDİPLER 

Prof. Dr. Recep DİKİCİ 

Ülkemizdeki mühim ilim ve kültür merkezlerinden birisi de, Harput'tur. 
Bu bölgedeki mevcut medreseler ve çeşitli sahalarda yetişen meşhur a.Iim
ler, bu durumu açıkça gözler önüne sermektedir. Bu mümtaz şahsiyetler 
arasında şüphesiz Arap dili ve edebiyatma dfıir eserler kaleme alan aiim ve 
ediplerin de önemli bir yeri vardır. Bu yüzden ilk planda söz konusu saha
ya pek değ;erli eserler kazandırarak katkıda bulunan Harput'lu illim ve 
ediplerden en meşhfularının hayatları ile yazma ve matbu eserlerini sun
mak, bilim dünyası için son derece faydalı olacaktır. Böylece Harput'la ilgili 
ciddi bir boşluk da doldurulacalc ve araştırmacılara yön verilecektir. Şimdi 
bunları sırasıyla arzediyorum: 

1. İSHAK EFENDi VE ESERLERİ 

İsha.Ic Efendi, 1803 (h.l216) senesinde, Harput'un Perçene köyünde 
doğ;muştur. Babası, Perçene'li meşhur Şeyh Ali Efendi'nin tarunu Abdullah 
Efendi'dir. İlk tahsilini Harput'ta yaptıktan sonra,ilim öğ;renmek için gittiğ;i 
İstanbul'da Fatih Camii etrafındaki Salın-ı sernan medreselerinde ders 
okumuştur. İstanbul'da uzun müddet tahsil yaptıktan sonra, kendisini ye
tiştiren İsha.Ic Efendi, daha sonra Harput'a dönmüş ve burada Meydan Ca
mii medresesinde çok sayıda talebe yetiştirmiştir. 

İki sene sonra tekrar İstanbul'a giden İsha.Ic Efendi, tahsil yaptığ;ı med
resede ders okutınaya başlamıştır. İsha.Ic Efendi, kısa zamanda şöhret sa
hibi olmuş ve Sultan Abdülaziz Han tarafından huzur hocalığ;ına tayin edil
miştir. Ayrıca o, Sultan Abdülhaınid zamanında İstanbul payeliğ;i rütbesini 
almış ve EvkM nezaretinde büyük bir komisyona üye olmuştur. 1855 yılın
da ise, Darülmearif hocalığ;ına getirilmiştir. 

Bilhassa hıristiyanlara verdiğ;i cevaplar la dilekat çeken ve islamiye te bü
yük hizmetlerde bulunan İsha.Ic Efendi, Vacibul-vücud olan Allahü Te
a.Ia'nın lazım olduğ;u, aklı selim sahibi kimseler tarafından hemen anlaşıla
cağ;ını belirtmekte ve Cenabı Hakk'ın her şeyin başlanğ;ıcı, keyfiyeti nasıl 
olduğ;u akıl ile aniaşılamayan ezeli ve ebedi olan mutlak yaratıcı olup, bü
tün kema.Iatı ve üstürılükleri kendisinde topladığ;ını zilrretınektedir. 

(*) Selçuk Ün. Fen-Ed. Fakültesi. 
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Ölümün yok olmak değil, Cen:3.bı Hakk'a kavuşmak telakki eden Har
put'lu İshak Hoca, 1891 (h.1309) yılında İstanbul'da vefat etmiş ve Fa.tih 
Camü'nin kıble tarafındaki bahçeye defrıedilmiştir. 

Mehmet Cemaieddin namında bir oğlu olan İshak Efendi, hayır ve hase
nata son derece önem vermiştir. Nitekim o, hayatında Beykoz'un Akbaba 
köyünde 1886 (h.1303) tarih ve 107 sayılı İrade-i seniye ile inşasına izin 
verilen bir cami yaptırmaş ise de, !.Cihan harbiiçerisinde asker işgali yü
zünden bakımsızlıktan yıkılınıştır. 

İshak Hoca'nın çeşitli b~ dallarında kaleme aldığı eserleri şunlardır: 

1. Esile ve EcVibe-i Mecmuati'l-kavrud : 1277 (Tercüman-ı hakikat mat
baasıl ve 1278 (Ceride-i havadis matbaası) senelerinde İstanbul'da neşre
dilmiş olan bu eser, yaklaşık 217 sayfa halinde olup, sarf, nahiv, mantık ve 
istiare kitaplarına dair bazı esile ve ecVibeyi ihtiva etmektedir. Mecmua 
şeklindeki bu eserde, Suai-i Avamil, Suai-i Bina, Suai-i İsagoci, Suai-i İsti
are, Suai-i izhar, Suai-i İzzi, Suai-i KMiye, Suai-i Maksfıd, Suai-i Vaz'iyye 
yer almaktadır. 

2. Şemsü'l-hakika: 290 sayfa ve 287 bölümden ibaret olan bu nefis 
eserde, itikad meseleleri, Tevrat'ta ve İncil'de olan değişikliklerin tahsilatı 
gibi mevzfılar ele alınmaktadır. Bu eser, 1861 (h.1278) tarihinde, TakVim
hane-i Amire'de neşredilmiş olup, Robert Kolej'de bulunmaktadır. 

3. Kaşifu'l-esrar. 

4. Miftahu'l-uyfın. 

5. Zübtle-i ilm-i kelfu:n. 

6. Esile ve EcVibe-i hikeıniye. 

7. Ziyau'l-kulfıb. 

8. İbn-i Sina'nın meşhfır Şifa'sının İştisfMfi Tercemeti'ş-Şifa adlı tercemesi. 

9. Karınca kapdan (Hayatı ve eserleri hakkında bk. BursalıMehmet Ta
hir Efendi, Osmanlı Müellifleri, Meral Yayırıları, İstanbul, tarihsiz., I. 364; 
İshak Sunguroğlu, Harput Yollarında, Elazığ Kültür ve Tanıtma Vakfı ya
yınları, No: 2, İstanbul, 1959, II, 224-227; Mehmet Süreyya, Sicilli Osma
ni, İstanbul. I. 329; Ömer Riza Kahhaie, Mu'cemu'l-müellifin, Beyrut, trz., 
I, 233; Bağdatlı İsınan Paşa. Hediyetu'l-arifin, Milli Eğitim BasımeVi, İstan
bul, 1951. I. 203). 

2. HACI ÖMER NAİMİ EFENDi VE ESERLERİ 

Müftü Hacı Ahmet Efendi'nin büyük oğlu olan ve Kaside-i Bürde şarihi 
diye tanınan Ömer Nffimi Efendi, 1801 (h.1216) yılında Harput'ta doğmuş
tur. İlk tahsilini babasının yanında yapan bu zat, "İlim Çin'de de olsa ara
yınız" hadis-i şerifine uyarak Anteb'e gitmiş ve burada Küçük HMız Necip 
Efendi'nin derslerini takip ederek icazet almıştır. 1819 (h. 1234) yılı sırala-
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nnda Anadolu'nun bir çok yerlerinde devam edegelmekte olan yeniçeri is
yanlarının önüne geçilememiş ve bu sırada N8.imi Efendi'nin hocası Hafız 
Necip Efendi de d8hil bir çok aJim, yok yere öldürülmüştür. 

Bu vakıadan sorıra müteessir olan Ömer N8.imi, Kayseri'ye gitmiş ve ora
da Hoca Kasım Efendi, Gözübüyükzade Hacı Vahid Efendi, San Abdullah
zade Mehmet Efendi gibi meşhf:ı.r a.Iimlerden ilim öğrenmiştir. Bu uğurda 
bir çcrk meşakkatlere katianan Ömer N8.imi Efendi,medresede yer bulunma
ması sebebiyle dar, rutubetli ve karanlık bir hücrede kalmıştı. Bu hal, Na
imi Efendi'nin ruhunu çok sıkmış ve bunalımştı ki, kalemini eline almış ve 

Ateyteni hücreten ve hüve minelkeremi 
Lakinneha zikatün kelkabri fizzülemi 

"Bana keremiriizden bir hücre verdiniz. Lakin dar ve kabrin zulmeti ka
dar da karanlıktır" mealindeki beyitini yazarak, dersten çıkarken hocasının 
rahlesi üzerine bıraktı. Hocası bu beyti okuyunca, Ömer N8.imi Efendi'nin 
zeka, kabiliyet ve bilgisi hakkında hükmünü vermiş ve sorıra bu fazilet ve 
istidadını takdir ederek, bizzat kendi hususi hücresini N8.imi Efendi'ye tah
sis etmiştir. Bu zat, sekiz sene Kayseri'de ilim öğrendikten sorıra, icazet 
alarak, memleketine dönmüştür. Harput'ta babası ve ecdadı gibi tedrise 
başhunış ve bir süre sorırada Harput müftüsü olmuştur. Ayrıca o, çok sa- · 
yıda talebe de yetiştirmiştir. 

1843 senesinde Hac farizasını yerine getirmek için Hicaz'a giden Ömer 
Naimi Efendi, yolculuğu sırasında bir çok aJim ile görüşmüştür. Bunlardan 
ayrı ayrı sevgi ve saygı görmüş ve kendisini tanıtma fırsatı bulmuştur. Bil
hassa 1843 (h. 1259) tarihinde Şam'da meşhür muhaddis Kiziri Abdurrah
man Efendi ile görüşerek ilm-i hadisten ayrıca icazet almıştır. Mısır'da ise 
(Kaside-i Bürde)'sinden dolayı Mısır hidivi Mehmet Ali Paşa'dan büyük 
hürmet ve hüsnü kabul görmekle beraber, mükafat olarak sözü geçen Ka
side-i Bürde Şerhi, Hidivin emri ile önce Mısır ve sorıra da İstanbul matba
alarında tekrar tekrar tab ettirilmiştir .. Fakat hac dönüşünden bir süre 
sorıra, bir vergi meselesinden dolayı Konya'da mecburi ikamete gönderil
miştir. Sorıra affedilen Ömer Naimi Efendi, İstanbul'a gitmiş ise de, tekrar 
meırıleketine dönmüştür. 

Son yıllarında gözü ama olan Ömer Naimi'nin yerine oğlu Abdülhamid 
Efendi geçmiş ve talebe yetiştirmeye başlamıştır. Bir gece Abdülhamid 
Efendi, rüyasında başında çok kıymetli taç olan bir gelinin evlerine geldiği
ni görmüş ve sabahleyin hemen babasının yarıma giderek rüyasını anlat
mıştır. Ömer Naimi Efendi ise, tebesssüırıle; "Heyecanlarımaya lüzum yok. 
Mısır'da Tacü'l-arus isimli bir kitap neşredilmiştir. Demek ki, bize de gön
deriyorlar" diye cevap verince, oğlu bu tabire hayret etmiştir. Bir kaç gün 
sorıra kitap posta ile gelmiştir. 

1882 (h. 1300) yılında vefat eden Ömer N8.imi Efendi, Harput mezarlığı
na defrıedilmiştir. Bu aJim, "Din-i Muhammediyeye hizmet edenler, buna-
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maz ve zelil olmaz. Müslümanlığı yükseltenler, iki cihanda da azizdir." bu
yurmuştur. 

Ömer Nrumi Efendi'nin Arap, Fars ve Türk edebiyabna olan derin vuku
fiyeti dolayısıyle bir çok manzum ve mensur eser kaleme aldığı görülmüş
tür. Bunlardan bazılan şunlardır: 

I. Şerh-i Kaside-i Bürde: Bu eser, Ömer Nrumı Efendi'nin asıl şöhreti
nin kaynak miyarı olup, 1826 (h. 1241) tarihinde ve tahsili sırasında 
İmfun-ı Busirl'nin (Kaside-i Bürde)sine yazdığı şerhdir. Gerek üslup ve ifa
desi, gerekse bendierinin erişilemeyecek derecede ve bütün meselelerin za
rif ve latlf bir şekilde hal ve beyanı dolayısıyle bu kasidenin, bundan evvel
ki şerhlere nazaran kıyas kabul etmez derecede üstünlüğü. zamanın illim
leri arasında tesbit edilmiştir. Bu eserin bir yazma nüshası, Süleymaniye 
Kütüphanesi, Kasidecizade Bölümü, 405'de bulunmakta olup, matbuları 
ise istanbul, 1286, 232 s. ; Sahafıye-i Osmaniye Matbaası, 1242; Daru't-b
baati'l-amire, 1306; Bosnalı Hacı Muharrem Matbaası, 1289, 233 s. ; Mısır 
Bulak Matbaası, 1260 ve Matbaa-i funire, 1266'da neşredilmiştir. 

2. Velediye Hicabisi : Bu eser, münazara ilmine ve adaba dilir olup ta
mamlanamainıştır. 

3. Şerh-i Rubu Risillesi: Kayserili illim Hac Vahdl Efendi'nin Rubu risa
lesine yapbğı şerhtir. 

4. Manzume-i Nilima (hayatı ve eserleri hakkında bk. Harput Yolların
da, II, 149-153; Heyet, Evliyillar Ansiklopedisi, İstanbul, 1992, IX. 424; Os
manlı Müellifleri, I. 348). 

3. HACI ABDÜLHAMİT HAMDİ EFENDi 

Hacı Abdülhamit Efendi, meşhur Kaside-i Bürde şarihi Ömer Nilimi 
Efendi'nin oğludur. 1830 (h. 1245) yılında Harput'ta dünyaya gelen Abdül
hamit Efendi, ilk tahsilini babası Ömer Nruml'den almıştır. 18 yaşında iken 
Arap, Fars ve divan edebiyatı üzerinde çok çalışmış ve 1847 (h. 1263)'de 
Avamil tuhfesini mükemmel bir şekilde haşiye yapbğı gibi, bir divançe teş
kil edecek derecede kaside, gazel ve kıt'a gibi nefis şiirler yazmağa başla
mıştır. Aynı zamanda o, 1856 (h. 1212) yılında 27 yaşlarında iken babası 
Ömer Nrumı Efendi'den 12 ilimden icazet almışbr. 

Medrese inşa edilmesine büyük katkılarda bulunan Abdülhamit Efendi, 
babasıyla birlikte İstanbul'a gelmiş, Sadrazam Yusuf Kamil Paşa'ya misafir 
olmuşlardır. Yiİıe bu seyahatlerinde devlet ricilliyle ve İstanbul'un ileri ge
len illim ve edipleriyle görüşmüş ve bunların her birisinin nezdinde ayrı ay
rı hüsnü kabul ve hürmet görmüşlerdir. Nitekim İbnüleınln Mahmut Ke
mill İnal, Abdülhamit Efendi hakkında övgüyle şöyle demektedir: "İstan
bul'da ve vilayetlerde mülakat ettiğim en seçkin illimler arasında Abdülha
mit Efendi zahiri ve babnı marnur ve Türklüğün medan iftiharı olan, ben
zeri az bulunan bir allarn edir." 
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Hacı Abdülhamit Efendi, 1893 (h. 1300) tarihinde Sarahatun camünde 
minher ile milırabın arasında Buhfui şerif akutmuş ve talebeleri bu ders
lerden çok istifade etmişlerdir. Henüz ihtiyar bir yaşta değil iken romahz
ma hastalığına yakalanan bu a.I:inı, yıllarca devam edegelmekte olan bu ra
hatsızlığı yüzünden medresedeki derslerinden sadece hadis, tefsir, fıkıh gi
bi derslerin tedrisiyle kendisi meşgul olmuş, diğer bütün derslerin tedrisini 
ise oğlu Kemal Efendi'ye bırakmıştır. 

Abdülhamit Efendi, nihayet 1902 (h. 1315) senesinde vefat etmiştir. Kı
raet ilmi icazeti alan Abdülhamit Efendi, çok sayıda ilmi ve edebi eserler 
yazmıştır. Bunlardan başlıcalarını şöyle kaydedebiliriz: 

I. Başiye cedide ala Tuhfeeti'l-ihvan fi Şerhi'l-Avamil-cedid (Ali Efendi 
Matbaası, İstanbul, 1276; Hüseyin Efendi Matbaası, 1307). · 

2. el-Hallü'l-mükemmeli ale'l hevaşi Siyelkuti ale'l-Mutavveli. 

3. Tahmisu'l-Kasideti'l-Bürde: Bu eser, oğlu Kemaleddin tarafından ter
cüme ve şerh ile basılmıştır. 

4. Netayicü'l-ebkfu fi Başiye-i Netayici'l-efkfu. 

5. Divançe-i eş'fu (Hayatı ve eserleri hakkında bk. Osmanlı Müellifleri, I, 
334-335; Harput Yollarında, II, 156-163). 

4. MEHMET KEMALEDDİN EFENDi VE ESERLERİ 

Mehmet Kemaleddin Efendi, 1866 (h.1283) yılında Harput'ta doğmuş
tur. İlk tahsilini Harput'taki Cevheriye medresesi dahilinde bulunan mek
tepte bitiİmiş, dini ve edebi bir çok manzumeler ezberledikten sonra, Kamil 
Paşa medresesinde, babası Hacı Abdülhamid Efendi'nin tedris halkasına 
girmiştir. 

Medresede 1877 (h. 1294)'de tahsiline devam ederken, diğer taraftan da 
bin beyti aşkın ilın-i fıkıhtan (Manzume-i vehabbin) ve sekizyüzden ziyade 
(Mutavvel ebyatı), Kaside-i Bürde. Kaside-i Mudariye gibi meşhur edebi 
eserleri ve bir çok Arapça kasideleri de ezberleyerek, bunları tamamlamıştır. 

1890 (h. 1366) yılından itibaren fasılasız 40 sene ramazanlarda hatm-i 
şerifte teraVih namazı kıldırmış ve nihayet 1894 (h. 1312) yılında ilmüleda
dan münferiden ve bir hafta sonra da diğer ilimlerden 15 arkadaşıyla ba
bası Hacı Abdülhamid Efendi'den ilmi icazet almıştır. 

Şam'ın ileri gelen alimlerinden Bedreddin Efendi'den de ilm-i hadis ica
zeti alan Kemaleddin Efendi, babasının vefatından sonra, asaleten Kamil 
Paşa Medresesi'ne müderris olarak tayin edilmiştir. Ayrıca o, Sarahatun 
Camii'nde vfuzlik ve ders-i arnlık vazifesi kendisine tevcih edilmekle bera
ber, adı geçen camide yıllarca ilm-i hadis okutmuştur. Bu sırada bir çok 
talebe yetiştiren Kemaleddin Efendi, çeşitli memuriyet hayatından sonra, 
Harput medresesinin birinci ve ikinci sınıfların tefsir, hadis ve usul-i fıkıh 
müderrisi olmuştur. 



Bir sure Samsun'da mecbiiri ikbe t te  bulunan KemZiIeddin Efendi, ni- 
hayet 1936 (h. 1355) tarihinde vefgt ederek, Meteristeki Me mezarhgma 
defnedilmigtir. 

Derin bilgi s m b i  olan KemZiIeddin Efendi'nin dAmi, ilmi ve edebi m m -  
yetteki eserlerinden bazllarl goyle srralanabilir: 

1. ibnii'l-~&riz gerhi. 
2. Kaside-i Tantariiniye gerhi. 
3. Mul&aza-i edebiye. 
4. Kaside-i Burde Tahmis'inin gerhi. 
5. Mu'allakat-1 Seb'a gerhi. 
6. Lbiyetii'l-Arap tercumesi. 
7. Lbiyetu'l-Acem tercumesi. 
8. Tam-i  in$& 
9. Na'ti qertf. 

10. Tahmis-i gazel-i H a k d .  
1 1. Kaside-i Agk. 
12. Arifbe bazl gazeller (Hayat1 ve eserleri haMunda bk. Harput Yolla- 

rmda, 11, 169-175). 

5. MUHAMMED RES~D ELHARPUTI 

Edip olan bu zatun, 1stanbul Siileymiiniye Kutuphbesi, Hacl Mahmut 
Efendi Bijiiimii, 5121'de Miingegt adh bir eseri mevcuttur. Bu el yazmasl 
nusha, ta'lik hatbyla yazllrn~gtlr. 

6. MAHMb B. ~ R A ~ M  B. ABDULL&I ELHARPUTX 

Bu a m i n ,  rneghtir nahiv Slirni ibn HigMm Kavadu'l-ilr&b'ma yap&& 
"Tavzlhu'l-i'r&b fi Qerhi Kav&dill-i'rab" (bk.Kiitip Gelebi, Kegf ez-zunQn, 1s- 
tanbul, 1845, I, 507) ad1 bir eserinin elyazmas~, 1stanbul Siileymbiye Ku- 
tuphbesi, Yahya Tevfik Bolumu, 1674'de bulunmaktadrr. 

7. MUHAMMED B. ~ S U F  EL-HARPUTI 

Bu zgtun, "Tuhfetu'l-ihvb" adh dile d& eseri, 1stanbuI Muhittin Efendi 
Matbaasmda ve Mihran Matbaasmda, 16 sayfa halinde negredilmigtir. 

8. SEW~D IWLHHOD &AT B. AHMED EL-HARPUTX 

Bu dil aiminin, meghiir nahiv aimi 1bn Hacib'in Qsiye'sine yaptigl 
"serhu'g-$&fiyeW adh eseri, 1276 tarihinde, istanbul'da Ali Rrza Efendi Mat- 
baaslnda 324 sayfa hZiIinde basrlmlgw. 


